
Соответствует оригиналу 

 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Казанский национальный исследовательский технологический университет» 

(ФГБОУ ВО «КНИТУ») 
 

ПРИКАЗ 
 

  27.05.2016        №  303-о    
Казань 

 

О добровольной пожарной дружине ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 
 

В соответствии со статьей 13 Закона Российской Федерации от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», требованиями статьи 63 Федерального 

закона Российской Федерации от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент   

о требованиях пожарной безопасности», требованиями Федерального закона 

Российской Федерации от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 

охране», Законом Республики Татарстан от 01.08.2011 №48-З РТ                           

«О добровольной пожарной охране в Республике Татарстан»  п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить Положение об организации и деятельности добровольной 

пожарной дружины ФГБОУ ВО «КНИТУ» в соответствии с Приложением № 1     

к настоящему приказу. 

2.  Утвердить состав добровольной пожарной дружины  ФГБОУ ВО 

«КНИТУ» (далее – ДПД) из числа работников и студентов университета в 

соответствии с Приложениями №2, №3 к настоящему приказу. 

 3.  Назначить руководителем ДПД начальника ОХоз  Хасанова З.М. 

 4.  Комендантам общежитий организовать дежурство членов ДПД среди 

студентов в общежитиях с составлением ежемесячных графиков. 

 5.  В связи с изданием настоящего приказа отменить действие приказа    

от 13.03.2012 № 101-о и приказа от 23.03.2012 № 124-о. 

 6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по АР Харисова И.Ш.  

 



Соответствует оригиналу 

2 

 

 7.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор Г.С. Дьяконов 

  

 



Соответствует оригиналу 

ЛИСТ  ВИЗИРОВАНИЯ 

к приказу о добровольной пожарной дружине ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

 

Проректор по АР                                И.Ш. Харисов 

_____________  

 

И.о. проректора по ХР               С.Э. Юцмюц 

_____________  

 

Начальник УОКО                 С.А. Башкирцева 

_____________ 

 

 



Соответствует оригиналу 

Приложение №1 

          к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

        от 27.05.2016 № 303-о 

 

            
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о добровольной пожарной дружине ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

1. Общие положения 

 1.1. Добровольная пожарная дружина ФГБОУ ВО «КНИТУ» (далее - ДПД) создана в 

соответствии со статьей 13 Закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», требованиями статьи 63 Федерального закона Российской Федерации от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

требованиями Федерального закона Российской Федерации от 06.05.2011  № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране», Законом Республики Татарстан от 01.08.2011 №48-ЗРТ «О 

добровольной пожарной охране в Республике Татарстан», в целях соблюдения требований 

действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по 

предупреждению и тушению пожаров.  

 1.2. В своей деятельности ДПД руководствуется нормативными правовыми актами 

Российской Федерации в области пожарной безопасности, Законом Республики Татарстан от 

01.08.2011 №48-ЗРТ «О добровольной пожарной охране в Республике Татарстан», 

нормативными и иными актами Государственной противопожарной службы (ГПС), 

ведомственными документами, приказами, инструкциями и распоряжениями по университету, 

регламентирующими пожарную безопасность, а также настоящим Положением. 

  1.3. ДПД по форме организации является объектовой и входит в систему обеспечения 

пожарной безопасности университета.  

 1.4. Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин и 

специальной техники.  

 1.5. ДПД относиться к третьему разряду, т.е. с нахождением всех добровольных 

пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту 

жительства. 

 

2. Основные задачи ДПД 

 2.1. Основной задачей добровольной пожарной дружины является организация работ по 

предупреждению пожаров в университете и их тушение, которые включают в себя:  

 2.1.1. Контроль за соблюдением работниками, обучающимися университета и другими 

гражданами установленного противопожарного режима. 

 2.1.2. Разъяснение работникам и обучающимся университета основных правил пожарной 

безопасности на объектах университета. 

 2.1.3. Осуществление надзора, под руководством службы пожарной безопасности 

университета, за исправным состоянием средств противопожарной защиты и готовностью их к 

действию. 

 2.1.4. Вызов подразделений пожарной охраны в случае возникновения пожара, принятие 

необходимых мер по спасанию людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися 

первичными средствами пожаротушения. 

 

3. Порядок создания и организация работы ДПД 

 3.1. ДПД создаётся на добровольных началах из числа работников и обучающихся 

ФГБОУ ВО «КНИТУ» в возрасте не моложе 18 лет.  



Соответствует оригиналу 

 3.2. Вступающие в ДПД должны подать письменное заявление (Приложение №1) и 

заполнить анкету добровольца (Приложение №2). 

 3.3. Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него 

задач, иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей, согласно табеля 

обязанностей членов отделения ДПД (приложение №3).  

 3.4. В ходе первоначальной самостоятельной подготовки члены ДПД, под руководством 

работников службы пожарной безопасности университета, должны изучить документы, 

регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, 

эксплуатации пожарной техники и правила по охране труда.  

 Темы для самостоятельного изучения членами ДПД указаны в Приложении №4. 

 3.5. Руководитель дружины проходит обучение на курсах повышения квалификации не 

реже одного раза в пять лет.  

 3.6. Специальное первоначальное обучение членов ДПД и повышение квалификации 

руководителя дружины осуществляется в Учебных центрах ОНД.  

 

4. Обязанности руководителя и членов ДПД 

 4.1. Руководитель ДПД обязан: 

 4.1.1. Во взаимодействии со службой пожарной безопасности университета, 

осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима в ФГБОУ ВО «КНИТУ», а 

также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной 

автоматики, водоснабжения и не допускать использования этих средств не по прямому 

назначению. 

 4.1.2. Вести разъяснительную работу среди работников и обучающихся о мерах 

пожарной безопасности. 

 4.1.3. Проводить занятия с дружинниками и проверять боеготовность отделения ДПД. 

 4.1.4. Руководить тушением пожаров в ФГБОУ ВО «КНИТУ» до прибытия 

подразделений Государственной противопожарной службы. 

 4.1.5. Информировать проректора курирующего вопросы пожарной безопасности о 

нарушениях противопожарного режима. 

 4.2. Руководитель отделения ДПД обязан: 

 4.2.1. Осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима в ФГБОУ ВО 

«КНИТУ» и готовностью к действию первичных средств пожаротушения. 

 4.2.2. Проверить знание членами ДПД своих обязанностей. 

 4.2.3. Обеспечить явку на занятия членов ДПД отделения. 

 4.2.4. В случае возникновения пожара руководить его тушением до прибытия 

подразделений Государственной противопожарной службы. 

 4.3. Член дружины обязан: 

 4.3.1. Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного режима. 

 4.3.2. Знать свои обязанности по табелю обязанностей (приложение №3) и в случае 

возникновения пожара принимать активное участие в его тушении. 

 4.3.3. Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты, пожарной 

техники и первичных средств пожаротушения, обо всех обнаруженных недостатках сообщать 

руководителю ДПД. 

 4.3.4. Выполнять возложенные на членов ДПД обязанности, распоряжения руководителя 

дружины, повышать свои пожарно-технические знания и навыки тушения пожаров, посещать 

учебные занятия, предусмотренные расписанием. 

 

5. Финансирование деятельности ДПД 

 5.1. Все расходы по содержанию ДПД осуществляются за счет финансовых средств 

университета. 

 

6. Стимулирование деятельности ДПД 



Соответствует оригиналу 

 6.1. Членам ДПД предоставляется дополнительный отпуск с сохранением заработной 

платы продолжительностью 2 рабочих дня в год к очередному отпуску.  

 6.2. Члены ДПД, проявившие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и 

тушению пожаров, по представлению руководителя ДПД могут быть премированы по итогам 

года. 

 6.3. Иногородним студентам-членам ДПД предоставляется место в студенческом 

общежитии. 

 

7. Исключение из членов ДПД 

 7.1. Основаниями прекращения членства в ДПД являются: 

 7.1.1.  Собственное желание. 

 7.1.2. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членами ДПД 

обязанностей, предусмотренных настоящим Положением. 

 7.1.3. Нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с 

пребыванием в дружине. 

 7.1.4. Ликвидация ДПД. 

 
 Начальник УКЗПП      А.И. Попов 



Соответствует оригиналу 

Приложение №1 к Положению  

о добровольной пожарной дружине ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

      Ректору ФГБОУ ВО "КНИТУ" 

      Дьяконову Г.С. 

      от_____________________________________________ 

      фамилия, имя, отчество 

 

      дата рождения__________________________________ 

      Зарегистрирован (а) по адресу:  ___________________ 

      _______________________________________________ 

      Адрес _________________________________________ 

       

 фактического проживания 

      _______________________________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Я,  _______________________________________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество 

 

__________________________________________________________________________________ 
должность, профессия 

 

____________________________________________________________________________________________ 

место работы 
 

____________________________________________________________________________________________ 

паспортные данные 

 

образование ________________________ контактный телефон ____________________________ 

 

прошу принять меня в члены Добровольной пожарной дружины ФГБОУ ВО «КНИТУ».  

С Положением о добровольной пожарной дружины ФГБОУ ВО «КНИТУ» ознакомлен 

(а) и обязуюсь выполнять.  

Не возражаю против обработки моих персональных, данных необходимых для решения 

задач Добровольной пожарной дружины ФГБОУ ВО «КНИТУ». 

Дата подачи заявления       

 “____”_______20___ г.     ________________/_________________/ 

         подпись 

 

 



Соответствует оригиналу 

Приложение №2 к Положению  

о добровольной пожарной дружине ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

Анкета добровольца 

 

Ф.И.О.  _____________________________________________________________ 

Возраст  _____________________________________________________________ 

Пол   _____________________________________________________________ 

Гражданство  _____________________________________________________________ 

Образование  _____________________________________________________________ 

Профессия  _____________________________________________________________ 

Наименование населенного пункта, 

в котором Вы проживаете   ___________________________________________ 

Дополнительные навыки (оказание ____________________________________________ 

первой медицинской помощи, участие ____________________________________________ 

в ликвидации ЧС, наличие   ____________________________________________ 

водительского удостоверения)  ____________________________________________ 

Дополнительная информация  ____________________________________________ 

(наличие личного транспорта  ____________________________________________ 

(в том числе повышенной   ____________________________________________ 

проходимости), спец. техники,  ____________________________________________ 

эл. генераторов и прочее)   ____________________________________________ 

Контактные данные (моб. тел.)  ____________________________________________ 

 ___________   _____________  _____________________ 
       (дата)    (подпись)   (расшифровка подписи) 

 



Соответствует оригиналу 

Приложение №3 к Положению  

о добровольной пожарной дружине ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 

 

Табель обязанностей членов ДПД 

 Состав боевого расчета (отделения), сформирован из пяти человек: командира отделения (расчета) и четырех номеров боевого 

расчета. 

Обязанности распределены следующим образом: 

 по предупреждению пожара по тревоге при пожаре 

Руководитель 

отделения 

(расчёта) 

ДПД:  

следит за выполнением противопожарного режима и 

обязанностей номеров боевого расчета 

извещает боевой расчет и пожарную 

команду (за ним закрепляется инвентарь 

– средства связи) 

руководит боевым 

расчетом 

первый номер  следит за наличием, исправностью и чистотой 

пожарного инвентаря, кранов и пожарных рукавов, 

выполнением требований к путям эвакуации и 

состоянием эвакуационных выходов 

является к месту происшествия 

тушит пожар с 

помощью внутреннего 

пожарного крана 

второй номер  

следит за исправностью и чистотой пожарного 

инвентаря и соблюдением инструкции по применению 

ЛВЖ и ГЖ  

является к месту происшествия 

тушит пожар с 

помощью внутреннего 

пожарного крана 

третий номер  

следит за исправностью пожарного инвентаря 

(огнетушителей) и выполнением мер безопасности при 

эксплуатации нагревательных приборов  

является к месту происшествия 

тушит пожар с 

помощью 

огнетушителя  

четвертый 

номер  

следит за исправностью пожарного инвентаря (кошма и 

песок) и соблюдением режима уборки помещений 

является к месту происшествия и 

встречает пожарную команду 

тушит пожар с 

помощью 

огнетушителя, песка и 

кошмы 

 



Соответствует оригиналу 

Приложение № 4 к Положению  

о добровольной пожарной дружине ФГБОУ ВО «КНИТУ» 
         

Темы для самостоятельной подготовки членов ДПД 

 

 1. Нормативные документы в области обеспечения пожарной безопасности. 

Ответственность за нарушения норм и правил пожарной безопасности. Анализ пожаров, 

происшедших в РТ за 2015г. Основные причины возникновения пожаров. 

  1.1  Нормативные документы в области обеспечения пожарной безопасности. 

 1.2  Ответственность за нарушения норм и правил пожарной безопасности.  

 1.3 Анализ пожаров, происшедших в РТ в 2015г. Основные причины возникновения  

пожаров. 

 2. Общие требования   пожарной безопасности в организациях и на предприятиях. 

Противопожарные требования к содержанию  территории, зданий.  

 2.1 Правила пожарной безопасности  обязательные для применения организациями, 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности  

 2.2. Противопожарное водоснабжение 

 2.3 Пожарная опасность деревянных конструкций и способы их защиты 

 2.4 Категории помещений, зданий по взрывопожарной и пожарной опасности  

 2.5 Молниезащита и защита от статического электричества. 

 2.6 Знаки пожарной безопасности 

 3. Организация добровольных пожарных дружин. 

 3.1 Организация добровольных пожарных дружин (ДПД) 

 4. Средства пожаротушения. Порядок их использования при пожаре. 

 4.1 Огнетушители 

 4.2 Автоматические системы и средства пожаротушения 

 5. Автоматические установки  обнаружения  пожаров 

 5.1 Автоматическая пожарная сигнализация 

 5.2. Система речевого оповещения 

 6. Требования пожарной безопасности при проведении огневых и других 

пожароопасных работ. 

 6.1.Общие требования.  

 6.2. Разогрев и варка битума. 

 6.3. Окрасочные работы 

 6.4. Работа с клеями, битумами, мастиками, полимерными и другими горючими 

материалами  

 7. Действия при  пожаре. 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../../../../пользователь1/Users/пользователь1/AppData/Users/пользователь1/AppData/Local/Local%20Settings/Local%20Settings/Администратор/Desktop/DOCUME~1/Admin/LOCALS~1/Temp/Rar$EX17.218/Ð�Ð¢Ð�%20Ð�Ð�Ð�/FINAL/5/5.html


Соответствует оригиналу 

 

 

 

 

Приложение №2 

          к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ» 
        от 27.05.2016 № 303-о 

 

 

 

Список студентов университета, входящих в состав ДПД ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 (на основании личных заявлений) 

 

№ Ф.И.О. Наименование подразделения 

1 Жаборов Р.А. ДАС № 1 

2 Равшанов У.Т. ДАС № 1 

3 Атаев Б.Д. ДАС № 1 

4 Аминов К. ДАС № 1 

5 Абешуев А.Ж. ДАС № 1 

6 Салимзянов И.А. ДАС № 2 

7 Гиматдинов Р.Р. ДАС № 2 

8 Хафизов М.И. ДАС № 2 

9 Хван А.Г. ДАС № 2 

10 Юсупов С.А. ДАС № 2 

11 Мухаметханов И.А. ДАС № 3 

12 Садыков И.М. ДАС № 3 

13 Каримуллин Н.И. ДАС № 3 

14 Зиятдинов А.А. ДАС № 3 

15 Ситдиков И.И. ДАС № 3 

16 Габдрахманов И.А. ДАС № 3 

17 Халиков К.Х. ДАС № 4 

18 Касимов Д.Б. ДАС № 4 

19 Миннибаев И.Р. ДАС № 4 

20 Хайруилов Д.А. ДАС № 4 

21 Каримуллин Р.А. ДАС № 4 

22 Шин В.А. ДАС № 4 

23 Шахмаев С.В. ДАС № 5 

24 Степанов Э.С. ДАС № 5 

25 Низамов И.З. ДАС № 5 

26 Ведерников А.А. ДАС № 5 

27 Зарипов Я.М. ДАС № 5 

28 Талипов Т.Р. ДАС № 5 

29 Бобров А.В. ДАС № 5 

30 Васильев Р.Р. ДАС № 5 

31 Денисламов Р.Г. ДАС № 5 

 

 

Начальник УКЗПП  А.И. Попов 

 

 

 

 



Соответствует оригиналу 

 

 

 

 
Приложение №3 

          к приказу ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

        от 27.05.2016 № 303-о 

 

 

Список работников университета, входящих в состав ДПД ФГБОУ ВО «КНИТУ» 

 (на основании личных заявлений) 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1.  Амиров В.Р. Комендант корпуса «Л» 

2.  Атаханова Н.Н. Заведующий ДАС № 5 

3.  Буренин А.М. Комендант корпуса «Г» 

4.  Васильев Л.А. Ведущий инженер ОЭСБПП 

5.  Галимарданов М.М. Заведующий лаборатории кафедры «ВТЭУ» 

6.  Гарифуллина Т.Ф. Комендант корпуса "У" 

7.  Губайдуллин Н.Р. Главный энергетик 

8.  Дементьев В.А. Комендант корпуса "К" 

9.  Зарубин А.А. Начальник ОСО 

10.  Зиннуров З.Г. Начальник ОЭСБПП 

11.  Курышева Н.И. Комендант корпуса «А» 

12.  Кушельман Р.Е. Заведующий ДАС № 3 

13.  Лахов И.А. Заведующий ДАС № 2 

14.  Морозов Н.А. инженер 1 кат. ПЭК ИХТИ   

15.  Мцариашвили Р.Л. Заведующий ДМУП 

16.  Назипов Р.Р. Начальник ПЭК ИХТИ 

17.  Нигметзянова Ф.Г. Комендант корпуса «Е» 

18.  Попов А.И. Начальник УКЗПП 

19.  Сабиров А.А. Комендант корпуса «Б», «В», «О» 

20.  Сатторов Р.Х. Заведующий ДАС № 4 

21.  Халитов Т.Р. Инженер ОЭСБПП 

22.  Хасанов З.М. Начальник ОХоз 

23.  Шакиров Р.Ф. Главный механик 

24.  Шияпова Н.Г. Заведующий ДАС № 1 

 

 

 

Начальник УКЗПП      А.И. Попов 

 


